UUNiCiPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 067/2023 Em 05 de janeiro de 2023

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo: 232/2023 de l0/01/2Q23 0Ei:49
Documento: Resposta no l à Indicação no 4250/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destin4tá! o:.Ge!...Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4250/2022, da autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, sobre o assunto, em
anexo, conforme manifestação prestada Controladoria Geral do Município.

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

Õ30S SANTOS
é Gabinete

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Rua São Bento, 840 - 1' andar - CEP 14801-901
Telefones:(1 6) 3301-5253/5085/52 16/5 1 82/5079

E-mail: controladoria@araraquara.sp.gov.br

OFÍCIO N' 099/2022/CGM

Araraquara, 22 de novembro de 2022

AOCHEFEDEGABINETE

SR.SINVALALANFERREIRASILVA

ASSUNTO: INDICAÇÃO N' 4.250/2022 VEREADOR JOAO CLEMENTE CÂMARA

M[JNICIPAL DE ARARAQUARA

Prezado Vereador

A Controladoria Geral do Município -- CGM, nos termos da Lei Municipal n' 8.93 1 , de 30

de março de 2017 - Lei Orgânica da Controladoria, em resposta ao pedido fomlulado através da

Indicação n' 4.250/2022, para a realização de estudos e análises de viabilidade sobre a criação.

implementação e anamnese de resultados do Plataforma Municipal de Boas Práticas. Govemança

QPTQtççãQdQS Dados Pessoais -- "Araraauara Cidadão ProtegjçiQT vem infomlar o que segue.

Foi instituído no município o "Comitê de Implementação da Lei Geral de Proteção de

Dados" pelo Decreto Municipal n' 12.583, de 24 de maio de 202 1, o qual é coordenado pelo titular

da Controladoria Geral do Município juntamente com representantes designados pela Portaria n'

27.365, de 24 de maio de 2021. O referido comitê tem por atribuição realizar anões de

ftcomDliance" e demais atividades necessárias à adequação .dos.órgãos e entidades.d4

Administração Pública Direta e Indireta aos mandamentos da Lei Federal n' 13.709/2018

LGPD'

Com a necessidade obrigatória e imediata da implantação da LGPD no município, à época

foi considerada a estrutura digital incipiente do mtmicípio, questões financeiras-orçamentárias e a mão

de obra qualificada existentes, entre outros aspectos relevantes; o que consequentemente pressupõe

lmla adequação que se dará de forma gradual, por meio do que se denominou-se "Plano Emergencial

de Adequação à LGPD'', o qual foi emitido em seguida da emissão da portaria do Comitê, onde

constaram os objetivos, as ações a serem realizadas, as medidas de segurança a serem implementadas,

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Rua São Bento, 840 - 1' andar - CEP 14801-901
T'elefones:(16) 3301 -5253/5085/52 1 6/5 1 82/5079

E-mail: controladoria@araraquara.sp.gov.br

dentre outros. O Plano já passou por algumas atualizações e ao final deste ofício será encaminhado

como anexo, a qual poderão ser observadas todas as ações já desenvolvidas pelo mtmicípio, no que se

refere a Proteção de Dados

Para compreender melhor do que se trata a ''Plataforma Municipal de Boas Práticas,

Governança & Ploteção dos Dados Pessoais", objeto da indicação do nobre vereador, foram

realizadas pesquisas sobre o termo para verificar a viabilidade do município em realizar a

indicação. Na Esfera Federal, em cumprimento à Lei Geral de Proteção de Dados, foi expedido

o Decreto n' l0.046 de 09/1 0/201 9, que dispôs sobre a govemança no çompartilhamento de dados

no âmbito da administração pública federal, instituindo o ''Cadastro Base do Cidadão

Entre outras providências foi criado um agosto de 2020, para

implementação na Administração Pública Federal, com o objetivo de fornecer orientações de boas

práticas aos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e filndacional

para as operações de tratamento de dados pessoais, conforme previsto no art. 50 da LGPD.

Na esfera estadual, da mesma forma, foi expedido o Decreto n' 65.347 em 09/12/2020:

dispondo sobre a aplicação da Lei Geral de Proteção de Dados. Em ambas as esferas foi criado o

Comitê Gestor de Governança de Dados com nomeação de um servidor encarregado da proteção

de dados pessoais o qual já exercia a função de ouvidor geral. Importante constar que as ações

deste parágrafo também já foram realizadas pelo município de Araraquara.

Do mesmo modo, diversas providências foram adotadas pelo município para a e6etiva

implementação a Hlm de cumprir o disposto na Lei Geral de Proteção de Dados, sendo que essas

ações seguem as orientações publicadas pela Autoridade Nacional da Proteção de Dados(ANPD)

A ANPD tem a missão institucional de assegurar a mais ampla e correta observância da LGPD no

Brasil e, nessa medida, garantir a devida proteção aos direitos fiindamentais de liberdade,

privacidade e livre desenvolvimento da personalidade dos indivíduos.

Das providências já adotadas no município de Araraquara, destacamos:

Edição da Portaria 27.365 de 24/05/2021 que criou o Comitê de Implementação da Lei

Geral de Proteção de Dados no Poder Executivo, cuja composição está deHlnida no art. I'.

O Comité, já em atividade, é composto por empregados públicos da Administração Direta

e Indireta, conforme abaixo demonstrado

1 -- titular da Controladoria Geral do Município;

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Rua São Bento, 840 - 1' andar - CEP 14801-901

Telefones:(1 6) 3301 -5253/5085/5216/5 1 82/5079
E mail: controladoria@araraquara.sp.gov.br

11 -- representante da Controladoria do Municípios

111 -- representante da Secretaria Municipal da Educação;

IV -- representante da Secretaria Municipal de Saúde;

V -- representante da Secretaria Municipal de Administração;

VI -- representante da Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações

Institucionais;

Vll -- representante da Ouvidoria Geral do Município;

Vlll representantes do Departamento Autâllomo de Agua e Esgoto (DATE)

IX -- representante da Fundação Municipal Irene biqueira Alves ''Vovó Mocinha

Edição da Portaria 27.527 de 31/08/2021 com a indicação do Encanegado de Dados

Pessoais na pessoa da empregada pública Femanda Fegadolli do Nascimento, Ouvidora

Geral do Município;

Elaboração do Plano de Ações, que contém as seguintes informações:

ação/problema/desafio; justinlcativa/explicação/motivo; responsável, órgão/departamento;

prazo/cronograma; procedimentos/etapas; custos/desembolso; status e observações

O Plano de Ações mencionado acima segue em peça apartada. Abaixo relacionamos as

32 (trinta e duas) ações adotadas e/ou a adotar que poderá ser conhrida no Plano encaminhado em

anexo

l . Instituição do "Comitê de Implementação da Lei Geral de Proteção de Dados:

2. Contatação com possíveis prestadores de serviços;

3. Inclusão no Orçamento Municipal de 2022 dos programas e ações relativos à

implementação da LGPD, incluindo as fontes de recursos;

4. Nomeação do EncatTegado de Dados(ou DPO) e seu Suplente;

5. Elaboração de Nota Técnica(NT) conjunta entre a CGM e a Secretaria Municipal de

Justiça, Modemização e Relações Institucionais;

6. Definição da periodicidade das reuniões do Comitê;

7. Criação de página eletrânica especíülca à LGPD no Portal da Transparência do Município

(https://www.araraquara.sp.gov.br/lei-geral-de-protecao-de-dados/lgpd-lei-geral-de-protecao-de-

dados-l)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Rua São Bento, 840 - 1' andar - CEP 14801-901

Telefones:(16) 3301-5253/5085/52 16/5 1 82/5079
E mail: controladoria@araraquara.sp.gov.br

8. Participação contínua em cursos, palestras ou eventos; presenciais ou online, relativos ao

tema da LGPD

9. Coleta de materiais de estudos ou estudos de casos práticosl

0. Monitoramento do site oficial da ANPD;

1 1 . Coleta de fitos normativos expedidos por órgãos, entidades e outros Municípios externos à

Prefeitura de Araraquara;

12. Contatação junto a outros municípios com o intuito de trocar experiências quanto a

implementação da LGPD;

13. Inclusão de avisos de privacidade nas páginas eletrânicas do Município;

14. Inclusão de avisos de privacidade em todos os cadastros que o usuário/ cidadão acesso nas

páginas eletrânicas do Município;

15. Inclusão de avisos de privacidade nos protocolos Hsicos;

16. Elaboração de cláusulas específicas nos contratos relativas à LGPD;

17. Realização de aditamentos dos contratos vigentes com a inserção de cláusulas contratuais

relativas à LGPD;

18. Elaboração da "Política de Segurança da Informação

19. Elaboração de um Plano de Resposta a Incidentes -- PRl;

20. Elaboração da "Política de Privacidade e Proteção de Dados";

21 . Iniciação do Processo Eletrânico no sistema "Portal Protocolo e Expediente:

22. Avaliação pormenorizada e contínua, com cada responsável pelos processos internos, dos

níveis de acesso de cada usuário nos sistemas utilizados

23. Inventário dos Sistemas Contratados;

24. Higienização de Banco de Dados de Sistemas internos(necessário que o Comitê recomende

à coordenadora de Tecnologia da Informação que proceda com a higienização);

25. Mapeamento do fluxo de dados de sistemas com prioridade para os dados pessoais

sensíveis em meios digitaisl

26. Elaboração de cronograma específico ao mapeamento de dados físicos com as estimativas

necessárias

27. Avaliação, por Secretaria, dos casos que envolvam a aplicação do Consentimento Expresso

e os casos de sua disoensa

®
I'REFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Rua São Bento. 840 - 1' andar - CEP 14801-901

Telefones:(16) 3301-5253/5085/52 16/5 1 82/5079
E-mail: çontroladoria@araraqtEara.sp.gov.br

28. Indicação da Escola de Governo para o desenvolvimento de treinamentos.(iniciadas

primeiras conversas para montagem dos treinamentos);

29. Capacitação periódica dos empregados/ servidores públicos em relação às exigências da

LGPD;

30. Elaboração de Guia Informativo com orientações para os Funcionários e outro para o

Púb[ico em Geral(texto finalizado, aguardando entrega da arte pe]a Secretaria de Comunicação);

31. Elaboração de "Manual de Gestão Documental'' com a confecção de um Plano de

Classificação e Tabelas de Temporalidade com prazo de Eliminação de Documentos;

32. Relatório de Impacto à Proteção de Dados Pessoais

Tecidas essas considerações, conclui-se que o nobre vereador recomenda a criação de um

Programa (Dlatafor no tratamento de dados pessoais pelo município. A

construção de um Programa de Boas Práticas, Governança e Proteção de Dados Pessoais, está

sendo realizado concomitantemente ao avanço do "compliance", sendo este um ato contínuojunto

da implementação da LGPD no município.

No atual momento, encontra-se em fase final de elaboração a =Cali!!!ba:.L:gJ112= com

orientações para os funcionários e para o público em geral. A Cartilha tem o objetivo de:

a. Introduzir, esclarecer e orientar sobre a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais(LGPD)

de maneira didática, aos cidadãos usuários dos serviços públicos e aos servidores públicos, estes

últimos quando estiverem na posição de titular de dados;

b. Apresentar os principais ftlndamentos e conceitos para a proteção de dados pessoais;

c. Apresentar os principais atores envolvidos no tratamento;

d. Apresentar quais são as hipóteses que permitem o tratamento de dados pessoais;

e. Infonllar e conscientizar sobre os princípios e direitos dos titulares de dados

Dessa forma, com a emissão da Cartilha e com a execução do Plano de Ações da LGPD,

entende-se que a indicação do nobre vereador, já está sendo realizada pelo Município, pois em

termos de conteúdo e do atendimento ao art. 50 da LGPD, a execução do Plano, demonstra a

integridade e o comprometimento do município em adorar processos e políticas internas que

assegurem o cumprimento, de forma abrangente, de normas e boas práticas relativas à proteção de

dados pessoais.

®
I'REFEITUjiA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNTCIPIO
Rua São Bento. 840 - 1' andar - CEP 14801-901
Telefones:(16) 3301-5253/5085/52 16/5 1 82/5079

E-mail: controladoria@araraquara.sp.gov br

Quanto a ananlnese de resultados, entendendo se tratar de avaliação dos resultados, que no

atual momento não é possível apresentar o resultado ílnal da implementação, no entanto a evolução

poderá ser solicitada a qualquer momento. E como já mencionado, será encaminhado o Plano de

Ações atualizado em anexo

Sendo só para o momento, certa de ter atendido ao conteúdo da Indicação, Faqueiro o

encaminhamento dessa manifestação ao Nobre Senhor Vereador Jogo Clemente

Atenciosalnente

0
aa
a
8

3

8

a
g g

®'Ê
g 8

D

g
8
'a

b0

..( 'a
g

8
B
E

8
g

.g b
8

:

' €

8

.g

'g g® ã
#

h É

8
e
É

g

} ; ;l {} ;
8

illli li
111111

g E g g =

g

g

ê

8
<

g

®
9

g
8

Ü
Z
E

B
Q

8
30n

2
H

ã

ll llê

{'

            =

8 . 8

= = = = = ! E =

8

g
3

® E o

H

h .g

Ê

          {:

      llllêlini ã111 ii

        ! l l l

Ê R R R R R

ã

Q
0

Q

Ê®
ã

!

8
d

]

0
3
8

ê
8

     g

i

l; } : l;
8

  i

  ll ll l; l l 1111 l

R 8 R R R g

4 'e

®
b E

g
8

8
8
E
0

H

i i

; g

AO
EX3EDIF:l»-lTE DO GÀ3i?ÇFT= D3 F'RE : iTO
OFICIAR À CÃTÂAli.A hlUNICl})AL

S
GABINETE

2 4 NQy. 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KA3MH0X68C4FH0XE
		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300

		2023-02-06T12:59:31-0300